Mainz, Wissenschaftliche Stadtbibliothek, Bestandsliste ab Hs I 351
Vorläufige Beschreibung von Dr. Gerhard List (Stand: Frühjahr 2007)

Hs I 439

Breviarium ordinis Carthusiensis

Beschreibstoff, Format, Umfang

Perg. u. Papier (Bl.147–242) · 15 x 10 · I + 242 Bl.

Einband, Makulatur

Hs. 1992 restauriert · brauner Lederband (15.Jh.) · Vorderspiegel (ausgelöst):
Medizinischer Text (13./14.Jh.)

Nennenswerter Buchschmuck

Die einzelnen Monate des Kalendars (1r–6r) von Arkadenbögen umschlossen · 8v
gerahmte größere Goldinitiale B · 27r, 39v, 62v, 77r, 90v, 103v, 132v mehrzeilige
Goldinitialen auf grünem bzw. blauem Grund

Lokalisierung

Datierung, Schriftart

12. (1r–145r) und 14.Jh. · karolingische Minuskel, Textualis

Besitzgeschichte

Aus der Mainzer Kartause· Iv (16.Jh.) Liber iste pertinet ad Carthusienses S. Michaelis,
darunter (19.Jh.) A Breuiarium (!) Carthusiense 214 · im Bandkatalog des 19.Jh.s:
Cart.A.214.

Inhalt

1r–239v Breviarium ordinis Carthusiensis.

(1r–6r) Kartäusisches Kalendar (13.Jh.) mit Festgradangaben. Anfang (Januar) fehlt.

– 4v Eintrag (14.Jh.) über das Zufrieren des Rheins: Nota quod anno

domini 1396 ipso die conversionis sancti Pauli steterat Renus cum glacie in tantum quod homines pertransierunt et duravit usque ad 19 (?) dies inclusive, videlicet prima die <...>.

(8v–132r) Psalterium feriatum, nachträglich für den liturgischen Gebrauch eingerichtet. Ps 1–150.

(132v–149r) Cantica (eingeschoben Te deum), Quicumque, Pater noster, Credo, Preces (145r), Litanei (>Letania secundum modum ordinis Carthusiensos<, 146v).

(149r–183v) Proprium de tempore. Winterteil. Sabbato ante Dom.1.adv. – Sabbato sancto. 154v–155r 7 O-Antiphonen (antiphonae maiores), 183v Verweisung: Ad vespervas illius sancti sabbati quere in alio volumine estivali. Explicit hyemale.

(184r–188r) Proprium de sanctis. Conceptio BMV – Barbara.

(188r–193r) Commune sanctorum. >In natali apostolorum et ewangelistarum< – >In natali virginum<.

(193r–202r) >Incipiunt capitula per hyemem. Sabbatis in adventu domini ad vespervas et in dominicis ad laudes, ad terciam et ad vespervas secundas. Capitulum<.

(202v–204v) >Incipiunt capitula de communi sanctorum. Et primo in nataliciis apostolorum. Capitulum<.

(206v–220v) >Incipiunt orationes ab adventu domini usque ad vigiliam pasche.

Sabbato ante dominicam primam adventus domini ad vespervas et in ipsa dominica ad laudes, ad terciam et ad vespervas. Oracio< Excita domine quaesumus potentiam tuam et veni ut ab imminentibus peccatorum nostrorum periculis ...

(220v–224v) >Sequitur de sanctis ab adventu domini usque ad pascha. Saturnini martiris< Deus qui nos beati Saturnini martiris tui concedis natalicio perfrui ...

(224v–226v) >Incipit commune sanctorum ad vespervas, ad laudes, ad iii. In natali unius apostoli xii vel trium lectionum< Quaesumus omnipotens deus ut beatus N. apostolus tuum pro nobis imploret auxilium ...

(227r–232v) >Registrum collectarum< In festis apostolorum trium lectionum si proprietates non habent ...

(232v–239r) Hymnar.

(239v) Nachtrag: Preces ad horas minores.

Literatur

Schreiber S.222. – H.M.Pflanz, Die lateinischen Textgrundlagen des St. Galler Passionsspieles in der mittelalterlichen Liturgie (1977) S.43 u. Abb.15. – Krämer, Handschriftenerbe S.542